

**Reparatia trotuarului str. Stefan
Cel Mare in s. Gotesti, raionul
Cantemir, cu l=160 m, b=1,2 m
din pavaj, anul 2023**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reparatie

Valoarea de deviz 527 952,752 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia trotuarului str. Stefan Cel Mare in s. Gotesti, raionul Cantemir, cu l=557 ml, b=1,2 m				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,040	560,722 0,000	583,151 0,000
2	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными	m3	28,200	84,400 84,400	2 380,080 2 380,080

1	2	3	4	5	6	7
		откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)				
3	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 1 км)	t	198,300	$\frac{10,000}{0,000}$	$\frac{1\,983,000}{0,000}$
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	1 114,000	$\frac{165,906}{23,600}$	$\frac{184\,819,284}{26\,290,400}$
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip h=5 cm (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)	m3	33,420	$\frac{481,211}{46,000}$	$\frac{16\,082,070}{1\,537,320}$
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	668,400	$\frac{253,000}{23,840}$	$\frac{169\,105,164}{15\,934,680}$
7	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с	t	13,510	$\frac{31,600}{31,600}$	$\frac{426,920}{426,920}$

1	2	3	4	5	6	7
		складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 20 м)				
8	DD07A	Umplerea cu mortar de ciment a rosturilor la pavajele executate din calupuri calitate I (Заполнение швов мостовых цементным раствором, торцовые мостовые, I сорта)	m2	45,200	29,342 18,000	1 326,259 813,600
		<i>Total</i>	Lei			376 705,928
		Total Reparatie trotuarului str. Stefan Cel Mare in s. Gotesti, raionul Cantemir, cu l=557 ml, b=1,2 m Inclusiv salariu				376 705,928 47 383,000

	Total	Lei	376 705,928
	Asigurari sociale si medicale	24,5 %	11 608,835
	Total		388 314,763
	Cheltuieli de regie	10 %	38 831,477
	Total		427 146,240
	Beneficiu de dev	3 %	12 814,387
	Total		439 960,627
	TVA	20 %	87 992,125
	Total deviz: Inclusiv salariu		527 952,752 47 383,000

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie trotuarului str. Stefan
Cel Mare in s. Gotesti, raionul
Cantemir, cu l=160 m, b=1,2 m
din pavaj, anul 2023**

Formular Nr.3

Deviz local de resurse №

Reparatie

Valoarea de deviz 527 952,752 Lei

Intocmit in prețuri curente 24.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	936,739	40,00	37 469,560
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	237,275	40,00	9 491,000
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,561	40,00	422,440
		Total manopera				47 383,000

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,912	300,00	2 673,600
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	43,814	300,00	13 144,200
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,342	300,00	1 002,600
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,399	300,00	7 619,700
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 252,880	2,20	7 156,336
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 069,440	2,20	2 352,768
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 822,880	2,20	19 410,336
8.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	678,426	180,00	122 116,680
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	50,130	1 400,00	70 182,000
10.	2664102100000	Mortar	m3	0,154	1 400,00	215,600
11.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1 119,570	70,00	78 369,900
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,368	50,00	668,400
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,510	22,00	231,220
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,684	22,00	147,048
		Total materiale de construcții				325 290,388

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,249	45,00	191,205
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	5,113	210,48	1 076,184
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,340	249,21	583,151
4.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	9,915	200,00	1 983,000
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,995	200,00	199,000
		Total utilaje de construcții				4 032,540

Total	Lei	376 705,9 28
Asigurari sociale si medicale	24,5 %	11 608,83 5
Total		388 314,7 63
Cheltuieli de regie	10 %	38 831,47 7
Total		427 146,2 40
Beneficiu de dev	3 %	12 814,38 7
Total		439 960,6 27
TVA	20 %	87 992,12 5

Total deviz:

**527 952,7
52**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reparatia trotuarului str. Stefan Cel
Mare in s. Gotesti, raionul Cantemir, cu l=160
m, b=1,2 m din pavaj, anul 2023**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia trotuarului str. Stefan Cel Mare in s. Gotesti, raionul Cantemir, cu l=557 ml, b=1,2 m				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			560,722 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	249,21	560,72
2	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate,	m3			84,400

1	2	3	4	5	6	7
		avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт)				84,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	40,00	84,40
3	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 1 км)	t			10,000 0,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0500	200,00	10,00
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			165,906 23,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	40,00	17,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 400,00	63,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	22,00	0,13
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip h=5 cm (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)	m3			481,211 46,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	40,00	46,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	300,00	393,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,00	5,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	210,48	32,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			253,000 23,840
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,0150	180,00	182,70
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,00
7	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 20 м)	t			31,600 31,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	40,00	31,60
8	DD07A	Umplerea cu mortar de ciment a rosturilor la	m2			29,342

1	2	3	4	5	6	7
		pavajele executate din calupuri calitate I (Заполнение швов мостовых цементным раствором, торцовые мостовые, I сорта)				18,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4500	40,00	18,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0034	1 400,00	4,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0610	22,00	1,34
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0940	45,00	4,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.